מדינת ישראל

משרד המשפטים

המחלקה למשפט עברי

י"א באייר, תשע"א
15 במאי, 2011

מזונות אישה וילדים ואמצעי אכיפתם*

עו"ד יעקב שפירא

לצורך בחינת טיוטת הצעת חוק ההוצאה לפועל (הקמת מסלול מזונות), התשע"א-2011, שבה מוצע להעניק לרשם ההוצאה לפועל סמכות להטיל על מי שחייב מזונות לבן זוגו, לילדו או להורהו הגבלות שונות, נתבקשנו לסקור את אמצעי הכפייה שניתן להשתמש בהם לפי המשפט העברי לשם אכיפת חיוב מזונות.

נקדים ונציין כי אפשרות השימוש באמצעי כפייה חריפים תלויה במהות החיוב של תשלום המזונות.

יש שפסקו כעמדה זו. לעומת זאת, לפי התלמוד הבבלי הבן אינו חייב לזון את הוריו משלו על אף שכמובן חייב הוא לדאוג לצרכיהם. רוב הפוסקים פסקו כעמדה אחרונה זו, אך הוסיפו שהבן חייב לזון את אביו מכוח דיני הצדקה.

בהתאם לאמור עד כה, נבחן את ההגבלות המוצעות בסעיף 5 לטיטת הצעת חוק ההוצאה לפועל (הקמת מסלול מזונות), התשע"א-2011. מוצע כי רשם ההוצאה לפועל יהיה רשאי להטיל על מי שחייב מזונות לבן זוגו, לילדו או להורהו, לרבות חוב מזונות שגובה המוסד לביטוח לאומי לפי חוק המזונות, את ההגבלות הבאות:

1. הגבלת החייב מלהתמנות, להיבחר או לשמש במשרה על פי דין בגוף מבוקר כמשמעו בחוק מבקר המדינה.
2. שלילת הטבות, כולן או חלקן, שהוענקו לחייב על ידי מוסד מדינה.